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夢に向かって心を一つに！

岡山シーガルズ
今月の 子どもたちに夢を！

ファジアーノ岡山マスコット
キャラクター
ファジ丸

熱中！スポーツ熱中！スポーツ

Challenge１　スタジアムで選手への応援お願いします！

消費生活センター　☎086-803-1109
＜相談受付時間／９時～16時（土・日曜、祝日を除く）＞
消費生活相談は『消費者ホットライン ☎188（イヤヤ！）』
もご利用いただけます

消費生活 知識豆 安全・安心の岡山市の
実現を目指して

岡山県
警察本部

＜2019-20 V.LEAGUE DIVISION１＞ホームゲーム

各記事の内容について、
詳しくはお問い合わせいただくか、
ホームページ（QRコード読み取り）を
ご覧ください。

▢☎＝電話　▢℻＝ファクス　▢✉＝電子メール　▢〒＝郵送・はがき　▢往＝往復はがき　▢HP＝ホームページ　
▢窓口＝窓口　▢QR＝QRコード（QRコードの商標はデンソーウェーブの登録商標です）

御 津 支 所

建 部 支 所

瀬 戸 支 所

灘 崎 支 所

☎086-724-1111
☎086-722-1111
☎086-952-1111
☎086-363-5201

足守地域センター

一宮地域センター

吉備地域センター

高松地域センター

津高地域センター

富山地域センター

上道地域センター

興除地域センター

児島地域センター

妹尾地域センター

☎086-295-1111
☎086-284-0501
☎086-293-1111
☎086-287-3731
☎086-294-2411
☎086-277-7211
☎086-297-4211
☎086-298-3131
☎086-267-2231
☎086-282-3121

北区中央福祉事務所

北区北福祉事務所

中 区 福 祉 事 務 所

東 区 福 祉 事 務 所

南区西福祉事務所

南区南福祉事務所

☎086-803-1209
☎086-251-6530
☎086-901-1231
☎086-944-1822
☎086-281-9620
☎086-230-0321 （令和元年10月31日現在）

対 前 年
同時期比

人身事故
死者数
負傷者数

－422
+7

－502

1,736件
23人

1,983人

件　数
岡山市内交通事故状況（概数）

（令和元年10月１日現在）

岡山市の人口（県毎月流動人口調査）

－34
+11
－45

720,865人
347,154人
373,711人

総人口
男　性
女　性

人　数 前月比区　分

区　分

福田地域センター

福浜地域センター

藤田地域センター

☎086-282-1131
☎086-265-4181
☎086-296-2221

支　所

地域センター区　役　所

北区役所／中区役所
東区役所／南区役所
※代表電話から各区役所へおつなぎします。 福祉事務所

岡山市役所 ■代表電話 … ☎086-803-1000　■所在地 … 〒700-8544 北区大供一丁目1-1

申込方法の記号について

イベント
岡山シーガルズＶリーグ公式戦「岡山市民デー」開催！！
■問　■申　スポーツ振興課　■☎　086-803-1616
　12月21日㈯にジップアリーナ岡山（北区いずみ町）で行わ
れる岡山シーガルズ対日立リヴァーレ戦（13時試合開始）に
合わせ「岡山市民デー」を開催。全選手サイン入りユニフォ
ームや市の特産品などが当たる抽選会、オーケストラによる
演奏、各種ＰＲブースの出展など、大人から子どもまで楽し
める盛りだくさんな内容でホームゲームを盛り上げます！

【当日の試合日程】
■第■一■試■合　13時～
岡山シーガルズ vs 日立リヴァーレ
■第■二■試■合　16時～
デンソーエアリービーズ vs ＮＥＣレッドロケッツ

岡山市子ども会ウオークラリー
■問　■申　市子ども会育成連絡協議会事務局　■☎　086-232-3422
■日　令和２年１月26日㈰９時30分～16時（雨天決行）
■場　足守学区（予定）　■内　チームでのウオークラリー
■対　小学生　■定　80人（応募多数の場合は抽選）　■費　300円（全
国子ども会安全共済会未加入者は加入金190円が別途必要）
■申　氏名、住所、電話番号、学校名・学年、性別、保護者氏名、
子ども会名（子ども会加入者のみ）を▢往　で12月23日までに

西大寺朝市
■問　東区役所総務・地域振興課　■☎　086-944-5038
　新鮮な野菜・果物などの販売のほか、餅つきなどのイベン
トも開催します。
■日　12月８日㈰８時～11時
■場　西大寺グリーンテラス駐車場前（東区西大寺南一丁目）

親子で遊ぼう動物園
■問　地域子育て支援課　■☎　086-803-1224
　池田動物園を無料開放します。公共交通機関、無料シャト
ルバスをご利用ください。
■日　12月14日㈯９時30分～15時　■場　池田動物園（北区京山二丁目）
■他　岡山ドーム西側に臨時駐車場を設け無料シャトルバス運行

ガーデン・イルミネーションIN西大寺2019
～光と音楽のクリスマスナイト～
■問　市公園協会（百花プラザ）　■☎　086-944-8716
　今年で10回目を迎えるイルミネーションイベント！地域の
人が中心となって行う手作り感
たっぷりのイベントです。12月
14日㈯（15時～20時）には、ス
テージイベント、地域グループ
によるコーラス、吹奏楽団の演
奏や高校生によるチアリーディ
ングなどを行います。
■期■間　12月３日㈫～25日㈬　■点■灯■時■間　各日16時30分～22時
■場　西大寺緑花公園百花プラザ（東区西大寺南一丁目）

「いいね！ 岡山市内で働く」魅力発見カフェ
（学生と若手社会人の交流会） 
■問　■申　㈱ビザビ　■☎　0120-710-072
　若手社会人とカフェで気軽に交流し、働くことや暮らすこ
とについて考えます。詳細はＨＰ「就ナビ」をご覧ください。
■日　12月３日㈫17時～19時30分　■場　アンマーブル（北区幸町）
■対　大学・短大・専門学校生

たけべ八幡温泉　年末恒例朝市
■問　たけべ八幡温泉　■☎　086-722-2500
■日　12月29日㈰９時～12時　■場　たけべ八幡温泉ＴＡＫＥＢＥ広
場（北区建部町建部上）　■内　販売・飲食・体験コーナーほか

※会場はジップアリーナ岡山（北区いずみ町）

　今季最後のホー
ムゲームがジップ
アリーナ岡山で開
催されます！大会
初日の21日㈯は
「岡山市民デー」
としてＰＲブース
が設置されるほか、
試合前のオール岡
山ウィンドオーケストラによる演奏や、試合後のサインボ
ール投げ込み、豪華賞品が当たるプレゼント企画など盛り
だくさんの内容で皆さんをお迎えします。観戦チケットは
各プレイガイドで好評発売中です。勝利を目指して戦う選
手たちに熱いご声援をよろしくお願いします！

12月21日岡山大会にて岡山市民デー開催！
裸足で天然芝を歩こう！

　ファジアーノ岡山が活動拠点としている政田サッカー場
（東区升田）に、近隣の政田小学校の児童約200人を招待
しました！今年で７年目となるこの天然芝体験事業を、児
童たちは大変楽しみにしてくれていた様子でした。まずは、
コーチ指導のもと、レクリエーションで体をほぐし、その
後、グループに分かれてボールを使った協力型のゲームを
実施。児童たちは協力しながら、他のグループに負けない
ように一生懸命頑張っていました！天然芝体験を終えた児
童たちは「天然芝気持ちよかった」「楽しかった」などと
話し、笑顔いっぱいの時間となりました。
　政田小学校の皆さん、ありがとうございました！

【事例】
　公式サイトだと思いチケットを申し込み、クレジ
ットカードで決済した。しかし、そのサイトは転売
仲介サイトだと分かった。公式サイトに、転売仲介
サイトで購入したものは無効と記載されていたため、
返品したいが、海外のサイトなので交渉ができない。
【アドバイス】
　チケットの中には、規約において第三者への譲渡、
転売を禁止している場合や、入場時に本人確認が必
要な場合があり、転売チケットは無効とされる恐れ
があります。チケットを購入する際は、公式チケッ
ト販売サイトかどうか、価格や手数料が高額ではな
いか、キャンセルに関するルールなどを十分に確認
し、購入しましょう。転売チケットを購入する場合
は、公式リセールサイトなどを利用しましょう。ト
ラブルにあった場合は、消費生活センターにご相談
ください。

チケット転売に関するトラブルにご注意！

　飲酒運転は絶対ダメ！「飲酒運転４（し）ない、
３（さ）せない運動」を実践し、飲酒運転を根絶し
ましょう。
飲酒運転４（し）ない、３（さ）せない運動
「４（し）ない運動」
　①酒を飲んだら運転しない。
　②運転するなら酒は飲まない。
　③酒を飲んだ人の車には同乗しない。
　④使用者は、従業員に飲酒運転を命じたり、認め
　　たりしない。
「３（さ）せない運動」
　①酒を飲んだ人には車を運転させない。
　②酒を飲んだ人には車を貸さない。
　③運転する人には酒はすすめない。
　また、年末年始は、日没が早く日の出は遅いため、
速度超過、安全確認不十分による交通事故や、夕方
から夜間、早朝にかけての交通事故の多発が懸念さ
れます。
　ドライバーはスピードダウン、早めのライト点灯、
ハイビームの活用を心掛けましょう。
　歩行者の皆さんは、夜間はもちろん、夕方、早朝
の薄暗いときも夜光反射材を必ず着用しましょう。

飲酒運転の根絶と年末年始の交通事故防止

12/７㈯
12/８㈰
12/21㈯
12/22㈰

13：00
13：05
13：00
12：05

開催時間
埼玉上尾メディックス
トヨタ車体クインシーズ
日立リヴァーレ

デンソーエアリービーズ

対戦相手開催日
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CMYK　KI-20-18　市民のひろばおかやま12月号　六校　11/15　武部佐織　PTR　CS5　EQ


